ПРОТОКОЛ № 77

заседания депутатской фракции политической партии

«Либерально-демократическая партия России»

в Думе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

г. Ханты-Мансийск                     27 апреля 2016 года

Присутствовали: 4 депутата Думы Ханты-Мансийского автономного  округа

- Югры  пятого созыва, избранных по единому избирательному округу в составе

списка кандидатов, выдвинутого Ханты-Мансийским региональным отделением

политической партии «Либерально-демократическая партия России» (ЛДПР):

1. Марков Евгений Владимирович

2. Крыгин Александр Анатольевич

3. Аюпов Эдуард Ленисович

4. Сысун Виктор Богданович

Кворум имеется.

Повестка заседания:

1. О внесении на рассмотрение Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в качестве законодательной инициативы  в Государственную Думу

проекта федерального закона «О внесении изменений в некоторые

законодательные акты о выборах и референдумах».

1. Слушали Маркова Евгения Владимировича, предложившего вынести на

рассмотрение Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры проект

федерального закона «О внесении изменений в некоторые законодательные акты о

выборах и референдумах», направленного на решение вопросов, связанных с

дебюрократизацией выборного законодательства и выборного процесса, усилением

общественного контроля за легитимностью выборного процесса в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, которая устанавливает гарантии свободы

массовой информации и Федеральным законом от 27 декабря  1991 года № 2124-1

«О средствах массовой информации», предусматривающем права журналиста:

«искать, запрашивать, получать и распространять информацию», проверять

достоверность сообщаемой ему информации».

Законопроект предусматривает внесение изменений в статью 30

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»  и статьи 32, 35 Федерального закона от 22 февраля 2014 года N 20-ФЗ

«О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской

consultantplus://offline/ref=47D77BBBDD45F08D4142B9E57E1A4D42FE8204AB0AEDC9D6FBAB1A7E221Fi5N

Федерации» и направлены на возможность всех представителей средств массовой

информации вправе находиться в помещении для голосования в день голосования,

в дни досрочного голосования, а также производить фото- и видеосъемку.

Изменяемые положения федеральных законов в соответствии с данным

законопроектом, позволят избежать бюрократических, непроработанных процедур:

предварительного уведомления представителями средств массовой информации о

производстве фото- и видеосъемки и аккредитации представителями средств

массовой информации в порядке, установленном Центральной избирательной

комиссией Российской Федерации или по ее поручению избирательной комиссией

субъекта Российской Федерации.

Принятие федерального закона «О внесении изменений в некоторые

законодательные акты о выборах и референдумах» не потребует дополнительных

бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

Выступили:

Крыгин Александр Анатольевич

Аюпов Эдуард Ленисович

Сысун Виктор Богданович

Результаты голосования: «за» - 4, против - «0», воздержались  - «0».

Решили:

Внести на рассмотрение Думы автономного округа в качестве

законодательной инициативы  в Государственную Думу  проекта федерального

закона «О внесении изменений в некоторые законодательные акты о выборах и

референдумах».

_____________ Е.В.Марков

        _____________А.А.Крыгин

        _____________Э.Л.Аюпов

        _____________ В.Б.Сысун